A rit passa a custodis ancillis, quanta in angustia fuerit quod attinet ad vitæ sustentationem, panem doloris comedens, et calicem bibens tribulationis. Sed non est hujus temporis omnia quæ tunc ausa et acta fuerunt significare. Ignoscamus malorum auctoribus quidquid egerunt. Sic enim dicere convenientius est; quandoquidem judiciis suis permissionis aut providentia, ut malum abrumpetur, et ne lex fieret quod erat illegitimum, persecutionem Deus sedavit: nam et exsules, reversi sumus; et dispersi, denuo convenimus; felicem, ut scitis, redditum abs regnante Domina consecuti.

B 11. Age vero quid adhuc venerandæ matris laudibus addemus, aut quid convenientius attexemus? O lacrymarum rivuli, quotquot ex ejus oculis perenniter fluxerunt, propter virum, propter unum e filiis lubrio magis obnoxium, propter Ecclesiam gregem, propter lapsos, dum singulos solidare co-natur! Namque ut spiritualis mater, clemens erat; ut soror, pro fratribus in Domino nunquam non sollicita, etiamsi contubernialis non esset. O anima misericordiae et eleemosynæ semper parata! O viscerum benignorum effusa charitas, quæ neminem accendentem angustiis angi sinebat! ita ut egeret ipsa pro indigentibus, versuram ficeret pro redimendis aliorum versuris, gestiret denique pretium pro aliorum redemptione persolvere, trapeziticam etiam sæpiissime Christi imitatione exercens. Pauperibus quoque feminis ad se convocatis propriis manibus ministrabat; namque in deliciis ei fuit erga inopes benignitas largitasque. O venerandum os, quod divina eloquia semper meditabatur, ei incessabilem usque ad mortem liturgiam obivit! O venerandorum pedum ad ambulandum indesinenter ad Deum malleoli firmi semper atque parati! O non vespere tantum sed et mane et nocte media sanctorum manuum ad Deum elevatio, et certa postulatorum impetratio! O nocturnorum somniorum revelationes! Etenim ob circumstantes molestias saepe Deus futura præmonstravit, famulam suam consolans. O totius corporis ob asceticam vitam dissolutio, vilisque et male ab hiberno frigore protegens vestis! O lectule rigide, anguste curteque, frigidique discubitus! O indifferens et D inconciliabilis erga cuiuslibet viri aspectum animi habitus! O constans et enixa ipsius cum Deo solitudo! Quare et cum tristia conflictans, neque nos saepe aspicere valens, neque alium qui spiritualiter recrearet, morori cedens, egressiones aliquas et peregrinationes faciebat: verumtamen in his ipsis solemnum precum ordinem accurate observare se demonstrabat. O diurni nocturnique laboris summus amor! O digitorum ex opere durities, et naturalis teneritudo in corii asperitatem conversa! quia videlicet non pro se tantum, (id enim minime cura-

(14) Intelligit Euthymium, quem ad constantiam multis verbis roborabat ipse Theodorus lib. 1,

epist. 1: ἀνδρίζου οὖν καὶ αὐτὸς, ἀδελφὲ κύρ: Εὐθύμιος: Viriliter age et tu, domine frater Euthymii, etc.

bat), sed pro totius fere cœnobii indumentis opera-
batur, ut vos auditores scitis.

12. Singularis quippe in hoc femina fuit præter cætera, ita ut si qua in re reprehendi ut homo potest, hinc ansa arripiatur, atque ex reliquo ejusdem erga virtutem servore; quo siebat plerumque vobemens et nimia erga socias asceseos ac subditas exactrix. Imo et iracundia succendebatur in defectibus sive operum, sive psalmodiarum, sive ad officia assiduitatis; raroque in his a quapiam superabatur, socordesque urgebat, et alapis etiam inobsequentes pulsabat. Sed tamen sic etiam magis diligebatur, quam illi qui plus nimio indulgentes sunt; quia non nisi recti bonique amore iis motibus percellebatur: alioquin prorsus ab his abhorrens, et subesse aliis depositens: interim Deum sibi misericordem implorans, sicut nos aliis pariter condonamus. Reapse post Patrem (Platonem) custodia inclusum, adeo mihi ob suam humilitatem subjecta erat, seque in obsequium tradidicerat, ut et famulam se appellaret, et indignis pedibus meis ad volveretur, et cordis arcana mihi patefaceret, et nullatenus a meis præscriptis discederet. Pudore igitur miser ego suffundor, quoties reputo quomodo illa meum dominum patremque nominaret, et quomodo me coleret, amorem timori admiscens, neque ut mater, sed ut filia morem gereret.

13. Præterea lex illi vel limes continentiae fuit, nunquam comedere ad satietatem: sed tamen ciborum qualitatem coercere per obedientiam ei non sicebat; etsi in hoc magnopere repugnabat, neque exaudiebat. Semel itaque in die vescebatur, et quidem circa solis occasum plerumque, sumens tenuem et simplicem sine oleo vinoque cibum. Et si quando statim diebus jejuniū omittebat, non sane ad repletionem, sed parum quid brevique degustans, satis ei erat. Religiosæ vero paupertatis demonstratio erat, quod nihil omnino habebat, non famulam, non aurum argentumve, neque mundanum aliquid, sed vestimenta cilicina, et paupercula duo tegumenta. Hæc mortis causa mihi et fratri largita, cæteris sepulturae reservatis, sic nuda substantiis et mundi affectibus, læta tanquam ad propria proficisciens rebus humanis excessit, bene nobis salubriterque precata, præsentes quoque omnes crucis symbolo signans; nam multi inventi sunt ibi fratres, ejus obitum spectaturi.

14. Sed, o veneranda et desideratissima mater, ad te enim sermonem converto, duleis mihi res et